

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario  
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 11

Penktadienis, Kovo (March) 15, 1963, Toronto, Ontario

M E T A I XXXII

## Douglas Sako Pearsonas Leido Liberalams Tapti Jungtinių Valstijų Pataikūnais

SASKATON, Sask. — T. C. Douglas, nacionalis Naujosios Demokratinės Partijos lyderis, kalbėdamas čionai paleido didelį šūvį liberalų pusėn. Jis sakė 1,000 susirinkusių saskatooniečių, kad liberalų lyderis L. B. Pearson bus kanadiečių atneamas už du dalykus:

Pirmiausia, kad jis atnešė Kanadai garbę laimėdamas Nobelio Taikos Dovaną.

Antra, kad jis atnešė Kanadai gėdą padarydamas liberalų partiją Jungtinių Valstijų satelitu.

Jis teigė net ir tą, kad liberalai yra gavę pinigų iš amerikiečių kontroliuojamo biznio Kanadoje. Girdi, jeigu jis būtų nuosirdus, jis turėtų paskelbti viešai tas kontribucijas liberalų kampanijai. Douglas kvietė Pearsoną stoti į debatus su juomi ant televizijos situo ir kitais klausimais.

Douglas kritikavo liberalų apsigynimo politiką, reikalaujančią nuklinių ginklų.

"Pearsonas tikrai pražiopsojo Washingtono mintį NATO nuklinės jėgos klausimu", sakė Douglas.

"Tą pačią dieną, kada Pearsonas kalbėjo Saskatoone, prezidentas John F. Kennedys kalbėjo Washingtone, bet labai skirtingai. Prezidentas sakė, kad nereikalinga sąjungininkų nuklinė jėga Europos apgyntumui".

### De Gaulle Nenori Susitikti su Kennedy

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybės pranešimu, prezidentas De Gaulle nenori jokių susitikimų su Jungtinių Valstijų prezidentu Kennedy. Jo ir prezidento Kennedžio nuomonės tarptautinės politikos atžvilgiu skiriasi, kaip diena nuo nakties, ir iš susitikimo nebūtų jokios naudos, sako prezidentas De Gaulle.

Kaip žinia, pavasariop prezidentas Kennedy ketina vykti į Europą. Ta proga norėtų susitikti ir su De Gaullu. Bet kaip atrodo, susitikimas tebus galimas tik tokiam atveju, jeigu Prezidentas Kennedy savo politiką branduolinio ginklo NATO grupotei atžvilgiu pakeistų iš pagrindų.

Douglas kaltino liberalus, kad laike jų valdymo buvo leidžiama daryti nutarimus Kanados ekonomijos klausimu už Kanados sienų.

"Dabar mes matome užbaigtą proceso. Ekonominis satelitas tampa politiniu satelitu taip tikrai, kaip kad po nakties būna diena", pabrėžė Douglas.

Jis agitavo, kad Kanada atmestų nuklinius ginklus, planuotų pati savo ekonomiką ir stengtųsi atgauti užsienio kontroliuojamą biznį.

Liberalai, pirmiau vadovaujami Kingo, paskui St. Laurento, valdė Kanadą virš 20 metų. Bet jie tuomet nedaug reformų pravedė.

### Kodėl Jis Apsivertė Kojomis Aukštyn?

Liberalų lyderis L. B. Pearson 1961 metais United Church Observer laikraštyje spalio 15 dieną rašė:

"...Mes neturėtume stoti į 'nuklinį klubą' prisiimdami nuklinius ginklus po nacionalę artai vadinama bendra kontrole. Tas prisidėtų labai mažai prie Kanados ar sąjungininkų saugumo padidinimo, bet būtų išsižadėjimas nusistatymo, kurį užėmė Jungtinėse Tautose ir kitur, tai yra, kad skaičius šalių su nukliniais ginklais turėtų būti apribotas, o ne praplėstas.

Kanada, jeigu ji taptų nukline jėga, turėtų toli gražu mažiau įtakos ir autoriteto Jungtinėse Tautose, negu kad turėjo praityje. Aš negaliu įsivaizduoti nieko blogesnio, kaip praplėtimą nuklinio klubo iki nerubežiuoto skaičiaus valstybių; išskyrus, žinoma, agresyvių naudojimą tokio ginklo būle kurios valstybės".

Taigi, tikrai 1961 metų rudenį Pearsonas sakė, kad jis neįsivaizduoja nieko blogesnio, kaip praplėtimą nuklinio klubo, o dabar pasidarė atkakliausiu agitatorium už tai.

Tikrai jį tur būt užkerėjo kuris nors amerikiečių generolas.

WASHINGTON. — Kanadiečių žurnalistas tik ką grįžęs iš Kubos pasakoja, kad apie pusę Kubos liaudies yra apginkluota.

### PROFESORIAI PRIEŠ NUKLINIUS GINKLUS

VANCOUVER. — Britų Kolumbijos universiteto pensininkas (profesorai ir dėstytojai), apdiskusavę nuklinių ginklų reikšmę, padarė išvadą, kad teroro balansas nėra joks užtikrinimas prieš karą.

191 jų pasirašė peticiją, kurioje jie ragina vyriausybę atsisakyti priimti nuklinius ginklus. Peticija taipgi ragina vyriausybę nutraukti asociaciją su bet kuriuo bloku, jeigu jis ginkluojasi nukliniais ginklais.

### GOODYEAR DARBININKAI BALSAVO UŽ STREIKĄ

TORONTO. — Goodyear Tire and Rubber Co. darbininkai New Toronte (Toronto priemiestis) 96.5 procento balsavo už streiką, jeigu negalima kitaip susitarti su samdytojais. Mitinge dalyvavo 1,035 darbininkai.

Tokiu būdu unijos lyderiai yra įgalioti pašaukti juos į streiką, jeigu nebus galima be to apsieiti.

### Kiniečiai Tebepuola Kity Šalių Komunistus

TOKIJO. — Kinijos spauda tebepuola kity šalių komunistų lyderius, vadindama juos bailiais, reformistais ir kitais vardais. Ji pasmerkė Francijos, Italijos, Vokietijos, Jungtinių Valstijų, Indijos komunistų lyderius, kaip nukrypėlius nuo marksistinės linijos.

Chruščiovo vardas neminimas, bet kritika, matyti, daugiausiai nukreipta prieš jį, kadangi minėtųjų šalių komunistų lyderiai yra tie, kurie užgėrė Chruščiovo taikos ir sugyvenimo liniją.

Ką kinai nori atsiekti smerkdami savo draugus, sunku net suprasti. Tuomi jie gali tik padrasinti imperialistus.

LONDONAS. — Agentūros TASS pranešimu, 1962 metais Tarybų Sąjungą aplankė mažiausia 17,000 amerikiečių turistų. Tuo tarpu iš kity 80 šalių Tarybų Sąjungoje 1962 metais lankėsi 800,000 žmonių.

## Francijos Angliakasių Remia Visi Darbininkai

PARYŽIUS. — Francijos angliakasiai, kurie išėjo į streiką reikalaudami sutrumpinti darbo savaitę ir pakelti algas, neketina nusileisti vyriausybės dekretui grįžti į darbą arba būti rekrutuotais. Jie sako, kad ir jiems priklausau dalis to gerlaidžio, koks dabar yra Francijoje.

Juos remia visos unijos, įskaitant ir katalikų vadovaujamą. Taipgi stoja su jais ir didžiama miestų majorų tose apylinkėse, kur randasi kasyklos. Jie sako, kad jie nevyk-

dys vyriausybės dekretu.

De Gaulle grumoją pašalinimu iš darbo tų angliakasių, kurie neklausys jo valdžios parodymo. Matote, kasyklos yra nacionalizuotos ir valdžia yra samdytojas.

Angliakasiai nori, kad darbo savaitė būtų sutrumpinta iki 40 valandų. Iki dabar angliakasiai dirbo 46 valandas į savaitę. Jie taipgi reikalauja pakelti algas. Unijos nurodo, kad vyriausybė apleido angliakasių. Kity industrijų darbininkai esą geriau apmokami ir apžiūrimi.

Streikas apima virš 200,000 angliakasių.

Nežinia, kas atsitiks, jeigu vyriausybė užsispirs priversti angliakasių grįžti darban be patenkinimo jų reikalavimų. Bet abejotina, kad De Gaulle būtų toks neapdairus. Jis nustatytų prieš save visą darbininkiją. Bet jis kartais būna labai atkaklus savo užsispyrime.

Socialistų, komunistų ir katalikų vadovaujamos unijos išleido aplinkraščius, kuriuose išreiškiama simpatija streikiariams. Darbo žmonės atjaucia angliakasių ir piktinasi vyriausybės ultimatumu.

Angliakasių streikas yra pirmas toks stambus darbo žmonių išstojimas De Gaulle viešpatavimo laikotarpyje, kuris prasidėjo beveik penki metal atgal.

### Irake Siaučia Didelis Teroras

BAGDADAS. — Nauja Irako valdžia tebetesia terorizavimą žmonių, kurie nepritarė perversmui. Šiomis dienomis buvo sušaudyti trys komunistų lyderiai, apkaltinti, būk jie kurstę žmones prieš sukilėlius.

Irako nauja valdžia siekianti sujungimo 5 arabiškų šalių į federaciją. Tomis šalimis yra Irakas, Alžirija, Sirija, Jemenas ir Egiptas.

Sirijoje taip pat buvo padarytas perversmas. Nauja valdžia matyti yra simpatiška Nasserui.

Sirijos premjeras pasislėpęs Turkijos ambasadoje.

Sirijoje taipgi pradėdama ablava prieš komunistus ir kitus kairiuosius.

### Bidault Sudaro Bėdą Vakarų Vokietijai

BONNA. — Prezidento De Gaulle priešų politinis lyderis G. Bidault atsirado Bavarijose. Vakarų Vokietijoje. Policija pamė jį savo globon, nes prisibijo, kad francūzai nepavogtų jo.

Bidault prašo, kad Vakarų Vokietija suteiktų jam prieglaudą kaip politiniam pabėgėliui. Bet jeigu Adenauero valdžia taip padarys, tai ji gali supykdyti De Gaullą.

Bidault, matyti, buvo Britanijoje, nes reporterio pasikalbėjimas su juomi buvo perduotas per televiziją. Jis teigė, kad De Gaullą vistiek nuvers, anksčiau ar vėliau.

Francijoje teismas nuteisė ir buvo sušaudytas teroristų vadovas Bastien-Thiry, kuris vadovavęs pasikėsinimui ant prezidento praėjusiais metais.

### NETIKI, KĄ PLEPA KUBOS BĖGLIAI

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų armijos slaptosios žvalgybos viršininkas gen. Alva R. Fitch nenori tikėti Kubos bėglių plepalams, kad Kuboje yra ginklų su branduoliniu užtaisais.

Kvočiamas senato komiteto jis pažymėjo, nors ir kažin kaip bėgliai tvirtina, kad TSRS ne visas raketas išgabeno iš Kubos, bet žvalgybos žiniomis, išgabeno visas.

Sen. Stephen M. Young taip pat sako, jog nėra jokių įrodymų, kad Kuboje yra puolamų ginklų.

## Iš Kanados Gyvenimo

T. C. Douglas, Naujos Demokratinės Partijos lyderis, aną dieną labai gražiai išsireiškė. Kalbėdamas Toronte, jis pasakė, kad kanadiečiai neturi būti nedraugiški amerikiečiams, bet, iš kitos pusės, turėti teisę tvarkyti savo namus taip, kaip jiems patinka, kitiems nesikišant.

Jis užima gerą poziciją ir nuklinių ginklų kalusimu. Jis sako, kad šį klausimą turės spręsti parlamentas. Bet Kanada, sako jis, neturi įsileisti jų.

Kanados didžiausia bėda, kaip nurodo ekonomistai, yra tame, kad Kanada perka Jungtinėse Valstijose daug daugiau, negu parduoda. Ir ne tik daugiau, bet labai daug.

Per metus Kanados importas iš JAV viršija eksportą į JAV nuo \$600,000,000 iki \$700,000,000. Ir taip eina beveik kiekvienais metais.

Paprastai, didesnės šalys perka daugiau, bet mūsų kaimynas to nedaro.

Tarybų Sąjunga sutinka pirkti Kanadoje dvigubai daugiau, negu Kanada pirkė Tarybų Sąjungoje, bet čia yra kliūčių. Vieni nenori pirkti Tarybų Sąjungoje politiniais išrokavimais, o kiti yra susirūšę su JAV ir negali eiti prieš savo ponų valią.

Kvebeko provincijos žmonės nelabai džiaugiasi liberalų val-

džios žygiu skolintis New Yorke \$300,000,000, kad išpirktų elektros stotis iš privatiškų rankų.

Tai reiškia, kad provincija rūpinsis bizniu, o palūkanos plauks į New Yorką.

Kvebeko provincijos darbininkai, kurių priklauso 235,000 prie Kvebeko Darbo Federacijos ir 110,000 prie Nacionalinių Unijų Konfederacijos, stoja į darbą, kad pastojus kelią socialkreditorių įsigalėjimui provincijoje.

Kas liečia daugumą KDF na-

rių, tai jie linkę palaikyti Naują Demokratinę Partiją. Nacionalinių unijų nariai greičiausiai rems kurias kitas partijas, bet jie nenori socialkreditorių. Įdomią kalbą per televiziją prieš socialkreditorius pasakė Konfederacijos prezidentas Jean Marchand.

Pranašauja, kad nedarbo apdraudos fondas gali ištuštėti pirma, negu ateis vasara.

Vasario mėnesį fondas nu-puolęs \$27,200,000. Belikę vos \$71,800,000.

Sausio mėnesį apdraudos bu-vė išmokėta bedarbiams \$58,559,000.

Kanadietis

## Kanados Politinis Krizis

S. KARPIS

Savo laiku Kanadoje vyravo dvi partijos, konservatų ir liberalų. Jei ne viena, tai kita paimdavo viršų ir gyvenimas ėjo sau ramiai. Tiesa, atsiradavo parlamente vienas kitas socialistas ar nepriugulmingas, bet jie neturėdavo reikšmės.

Per praėjusius kelis metus situacija pasikeitė. Šale liberalų ir konservatų, atsirado tvirtos grupės kitų partijų atstovų: socialdemokratai (dabar vadinasi naujais demokratais) ir socialkreditoriai. Socialdemokratai iš kairės, o socialkreditoriai — iš dešinės. Praėjusiam parlamente jau nei vie-

partija neturėjo daugumos. Valdžią sudarė konservatai, nes jie daugiausia atstovų turėjo, bet parlamente jie susidurdavo su skerspajūnėmis. Liberalai pašventė visą energiją, kad nuvertus konservatus. Jie tik to vieno siekė. Socialkreditoriai, kaip dešinioji partija, dažnai palaikė konservatus, bet tas negalėjo tęstis visą laiką.

Šiuose rinkimuose mes turime penkias partijas. Be minėtųjų dalyvauja rinkiminė kampanijoj ir Kanados Komunistų Partija. Ji, tiesa, stato tik keliolika atstovų ir nesirengia turėt parlamente daug atstovų. Bet pirmiau minėtos keturios partijos rungtinijuojasi ne juokais. Ir galimas daiktas, kad naujas parlamentas vėl neturės vienos partijos daugumos.

Liberalai varosi už tai, kad būtina būtų vienos partijos dauguma. Visa kita, sako jie, nesvarbu. Bet yra žmonių, kurie sako, kad daugiausia gera Kanadoje buvo padaryta, kai nebuvo vienos partijos daugumos. Taip sakant, tuomet ir valdžią sudarančioji partija priversta skaitytis su kitų partijų nuomonėmis. Komunistų lyderis L. Morris pageidauja, kad naujame parlamente nebūtų vienos partijos daugumos. Jis nori matyti kuo daugiau atstovų, kurie stato Kanadą pirmon vieton. Tik toks parlamentas galėtų rūpintis Kanados ateitimi.

Liberalai šiuose rinkimuose eina, kaip nekuri išsireiškia, ant amerikoniško tikieto. Kiti atvirai sako, kad jie pasidarė proamerikoniška partija. Ir ne vien dėl to, kad Pearsonas apsisvertė ragožium ir pradėjo agituoti už nuklinių ginklavimąsi. Jis, būdamas užsienio reikalų ministrų prie St. Laurento valdžios, visuomet vesdavo tokią politiką, kuri labai sutapdavo su JAV interesais. Gal pamenate, Suezio krizio metu, kai Britanija ir Francija puolė ant Egipto, JAV tam priešinosi. Pearsonas tuojau pasirodė su savo pasiūlymu, nors jo pasiū-

lymas buvo antibritiškas. Kada Diefenbakeris Londone išstojo prieš Britanijos stojimą į bendrą rinką, kadangi tai bloga reiškt Kanadai, Pearsonas pasmerkė jį. JAV norėjo ir tebenori, kad Britanija stotų į tą rinką.

Konservatai, be abejonės, konservatais ir palieka. Bet Diefenbakeris pastaruoju laiku parodė nemaža drąsos ir ne kartą smarkiai atkirto amerikiečiams, kurie bando kištis į Kanados vidujinius reikalus. Jis sakė, kad Kanada nesiduos stumdoma; kad Kanada netaps JAV sandėliu atominiams ginklams suversti ir t. t. Tuomi jis žymiai atitaisė konservatų vardą kanadiečių tarpe.

Socialkreditoriai, dešinioji Kanados politikierių srovė, yra ne tik nepraktiški savo planuose, bet ir labai apgavingi. Jie, ypač jų žvaigždė Caouettas, pasižymi demagogija. Ne veltui jis vienu tarpu išgyrė Hitlerį. Jie nieko gera nežada Kanadai.

Socialdemokratai, be abejonės, socialdemokratais ir tebėra. Bet reikia taip pat atminti, kad daugelis šio judėjimo narių nieko bendra neturi su sena socialdemokratija. Tikrenybėje, tai ši partija vystosi, kaip ir jos vardas nusako, į naują demokratinę partiją. Tai naujas liberalizmas.

Kiek matyti iš šios partijos lyderių kalbų; tai ši partija atviriausiai stoja prieš nuklinių ginklavimąsi. Jos lyderis T. C. Douglas aną dieną pasakė, kad Kanada turėtų pasitraukti ir iš NATO, jeigu jis taptų nukline jėga. Kol kas, kaip žinia, tik amerikiečiai turi nuklinius ginklus. Jie, tiesa, turi savo bazes eilė NATO šalių, bet kol kas visa kontrolė šių ginklų tebėra jų rankose. NATO komanda neturi jokios kontrolės ant nuklinių ginklų. Amerikiečiai nori pavesti nuklinius ginklus NATO kontrolei.

Penktoji vietoj stovi komunistai. Ši partija kol kas maža ir nesitiki išrinkti daug atstovų. Bet jos balsas verčia ir kitas partijas galvoti. Nes ji kalba rimtai, kelia viršun anų partijų trūkumus, nepaisymą Kanados ateities ir t. t.

Tokia tai politinė situacija Kanadoje besiruošian naujiems parlamento rinkimams. Ir kaip žmonėms orientuotis tokioje situacijoje? Už ką balsuoti?

Visų pirmiausia, nereikia žmonėms pasiduoti liberalų propagandai, kad Kanadai visos bėdos kyla iš to, kad nei viena partija neturi daugumos. Dauguma ekonominių problemų neišspręs.

Darbo žmonėms ir bendrai visiems patriotams reiktų kreipti atydą į tai, kaip partijos ketina spręsti Kanados ekonominius klausimus. Ypač kaip jos žiūri į Kanados nepriklausomybę, nuklinių ginklavimąsi. Ypač nuklinių ginklavimąsi. Yra žmonių, kurie tvirtina, kad jeigu Kanada įsileis nuklines bombas, tai netruks ilgai, paskol amerikiečiai pareikalau-



Veteranas Kanados radio, televizijos, jūdžių aktorius Austin Willis, kurs taipgi pasakoja kanadiškas pasakėčias ant radio.

leisti steigti nuklinių raketų bazes Kanadoje. Kanada virstų amerikiečių baze, jų apsigynimo pirmoji linija. Kanados nepriklausomybė dar daugiau nukentėtų.

Naujieji demokratai, kaip atrodo, užsitar nauja žmonių paramą daugiau, negu anos trys partijos, konservatai socialkreditoriai ir liberalai. Jie yra šio šio tūkio viltis. Jeigu jie elgtųsi, kaip jie kalba, Kanadai būtų geriau, mažiau pavojaus visai patekti svetimų kontrolėn.

Kai kas gali pasakyti, kad jie vistiek neišrinks daugumos. Ypač liberalai šaukia taip. Bet tai nesvarbu. Apisigynimas taip pat svarbus, kaip ir puolimas. Juo daugiau bus opozicijos, tuo geriau bus Kanadai, Kanados žmonėms. Būtų tikrai į naudą Kanadai ir jos žmonėms, jeigu į parlamentą būtų išrinktas vienas kitas komunistas. Tai būtų įrodymas anoms partijoms, kad Kanados žmonės tikrai nepasitenkinę senųjų partijų politika.

### Jeį Netikite, Patikrinkite

\* Ultragarasas kenksmingas naminiams paukščiams ir gyvuliams. Ultragarso veikiamos vištos nustoja dėjusios kiaušinius, o karvės pagimdo veršiukus pirma laiko.

\* Mūsų akys skiria 150 spalvos atspalvių, specialiai ištriruotos — daugiau kaip 100,000.

\* Jeigu atomo skersmuo padidėtų iki 0,1 mm (taip, kad atomas būtų matomas), tai smiltelė pavirstų 100-metrine uola, skruzdėlė išaugtų iki okeaninio lainero dydžio, krušos kruopelytė taptų didžiuoliu, pusės kilometro skersmens, ledo rutliu, o žmogaus ūgis pasiektų 170 km.

\* Įdomu, kad Verneris Simensas, žinomas savo elektrotechnikos išradimais, rašė 1874 metais: "Elektros apšvietimas niekada negalės pakeisti žibalinės lempos".

Akių ir Akinių Specialistas

**G. S. MERRITT**

Optometristas — Optikas  
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau  
Bifocals — \$19.00 ir daugiau  
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta  
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400  
Toronto, Ont.

Lietuvis Stogų Dengėjas

**Abest Roofing & Tinsmithing Co.**

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252  
Toronto 8, Ont.

Dengiamo naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Lietuviška Valgykla

**UNION CAFE**

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsigyjamui.

Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: LI. 4-6917

# Ką Mes Matēm ir Girdėjom Lankydamiesi T. Lietuvoj

Stasys Repšys

(Tąsa)

Kur Nevėžis per amžius  
Pro raudonąjį dvarą  
Gryną vandenį savo  
Į Nemuną varo.

Pirmą sykį gyvenime turiu progos pamatyti šį mūsų garbų poetų apdainuotą kampelį. Graži panorama, ir vien vardas "Nevėžis" man toks artimas, toks mielas. Juk tai tas pats Nevėžis, kurį aš būdamas visai mažiukas pradėjau pažinti. Jo pakrantėj basas bėgiojau. Tada nepagalvojau, kad man ateityje teks apvažiuoti tokį didelį pasaulio ratą, kad vėl galėčiau gerėtis tuo mūsų tėvynės grožiu.

Mūsų palydovas sako, "Štai privažiuojame ir tiltą, kurį praeito karo metu naciai bėgdami buvo visiškai sunaikinę. Tuoj po karo, dėka bendroms Tarybų Sąjungos pastangoms, mes šį tiltą atstatėm daug geresnį, negu buvo pirmiau". Gelžbetoninė vėliausios technikos truktūra. Traukiame pagal Nemuną vakarų link. Palydovas mums aiškina apylinkių vardus. Pastatyta daug ir gražių pastatų. Laukai dirbami dideliais plotais. Užvesta daug jaunų sodų. Nors praeita vasara buvo labai lietinga, ir žemė primirkus, bet laukuose vandens nematyti. Sako, laukai yra gerai melioruoti-drenuoti.

Štai ir Vilkišios tarybinis žvėrelių ūkis. Mus pasitinka pirmininkas Dulskis, zootechnikas Dr. Kučinskas, agronomas ir daug kitų. Užėjus į raštinę, pirmininkas mus supažindina su Tarūkio sudėtimi. Tarūkyje dirba apie 100 žmonių, turi 1,600 ha žemės, dirbamos tik 500 ha. Augina 26,000 žvėrelių, 3-jų rūšių lapės, ir kanadiškas norkas. Turi 355 galvijų, pieną vartoja mažiems žvėreliams, liekamą parduoda. Metinio pelno padaro 124,000 rublių. Kailiukus parduoda daugiausiai Anglijai.

Pirmininkas užbaigė savo pasakojimą. Pasikalbėjome bendrais klausimais, vėliau paklausė, gal mylėtume pamatyti pačius žvėrelius. Mes sutikome. Parodė, kaip augina, kokios jų rūšys, o ant galo matėme ir patį kailiukų apdirbimą. Vis tik įdomu, tai yra tam tikros rū-

šies didelis biznis.

Padėkoję už paaiškinimus ir už pašvęstą mums laiką atsiveikinę leidomės į tolimesnę kelionę.

Traukėme aukštomis apylinkėmis. Laukai kalnuoti, žemė prie molio. Miškų labai mažai matyti, senų stubų laukuose taipgi mažai matyt. Karo metu daugiau nukentėjo, tai ir nebeleido statyti mažų atskirų namukų laukuose. O dauguma kolūkių su mūriniais pastatais. Pakelėse tankiai matyti mūrinės gražios mokyklos. Vietomis dar buvo matyt galingais 6-8 plūgų vikšriniais traktoriais ariant laukus.

Mūsų vadovas ką tai pasakė šoferiui ir šis netrukus suka iš vieškelio "dvaro" link. Įvažiuojame į didelį kiemą, iš raštinės išeina apie 20 žmonių. Mums tik išlipant iš autobusiuko, sutinka mus su "bakanu" naminės, iš tolo kvepiančios ruginės duonos su druska ir vynu. Man buvo labai neįtikėtina, nes mūsų niekas neinformavo, kur važiuojam, ir kaip mus sutiks. Gerdami skanų vyną, vieni antriems linkėjome taikos pasauliui, ir platesnės kooperacijos tarpe Tarybų Sąjungos ir Kanados, nes gera kaimynystė, visuomet duoda geresnius vaisius.

Šeiminkė paprašė mus į vidų, ir ten pradėjome susipažinti. Tai buvo pirmininkė drg. Genovaitė Bundžienė, agronomas Juozas Vasiliauskas, veterinarijos gydytojas, inžinierius, brigadieriai, mechanikai, ir daugelis kolūkiečių. Kiek vėliau sužinojome, kad visų gerbiama pirmininkė G. Bundžienė yra dar ir TSRS Aukščiausios Tarybos deputatė.

Minimas kolūkis susideda iš 1,700 ha žemės, dirba 360 žmonių, turi 3 brigadas, 8 traktorius, 6 sunkvežimius, 2 auto mašinas, visas reikalingas prikabinašias, 700 galvijų, rodos apie 2,000 kiaulių, savo plytinę, lentpiuvę, malūną, didelį mašinom taisyti garažą, didelę gražią naują erdvį mokyklą, ir gerai organizuotą meno grupę.

Metinės apyvartos kolūkis padaro 350,000 rublių. Parduoda po 1,500 bekoninių kiaulių

į metus. 1957 metais kolūkis panešė labai didelius nuostolius, viesulas sugriovė visus pastatus. Per tą laiką turėjo atsistatyti ir iš naujo pradėti ūkininkauti. Paklausiau, kas jums padėjo taip greit atsikurti? Pirmininkė sako: "tai dėka mūsų brigadieriams ir visiems kolūkiečiams, kurie labai vieningai ir sąžiningai viską dirba ir manęs labai klauso ir gerbia". Linkėčiau, kad ir kiti kolūkiai imtų pavyzdį iš šio kolūkio.

Apžiūrėjus visą kolūkį, mus pakviečia aplankyti mokyklą. Antro pusėj vieškelio ant dailaus kalnelio, iš kur lengvai matyt plati apylinkė, randasi tas kultūros lopšys — mokykla. Mums tik įvažiuojant į kiemą, vyresnio amžiaus mokiniai su dūdų orkestru pasitiko mus su maršu. Įėjus į vidų, mergaitės įteikė visiems po pluoštą gėlių, ir po gražų rankdarbį atminčiai. Mokytojos drg. V. Vasiliauskienės vadovybė, vaikučiai padeklamavo keletą eilučių ir sudainavo keletą dainelių, kurių tarpe vieną eilutę pritaikytą tam susitikimui.

Kiek daug saldaus jausmo išreikšta per šios mažos mergaitės žodelius! Koki maloni nuotaika. Jaunuoliai deklamavo, dainavo. Užbaigus vaikučių programą, draugė pirmininkė supažindina mus su nekurio mis mokytojais ir mokiniais, ir pačia mokykla, pakviečia į didįjį salioną, kur šeiminkės stropiai rengė pietus. Prasidėjo vaišinimasis, užkandžiavimai, tostai su geriausiais linkėjimais. Kokia šilta lietuviška savijauta. Pokalbiai, dainelės. Mes išmokom vieną naują dainelę, kuri skamba: "Sausio mėnesį gimusį, prašom atsistot, pakelk taurelę, priglask prie lūpų, kaimyną pabučiuok". Ir taip dainuoja, kol išdainuoja visus 12 mėnesių, o jei atsiranda, kuris neatsistoja, tam ant galo užtraukia: "Melagių mėnesį gimusį prašom atsistot". Po tokios skanios ir linksmos vakarienės prasidėjo dar gyvenis vakaras - šokiai. Mums reikėjo grįžti į Kauną ant šešių, bet "pamiršom". Ir dabar, rašydamas įspūdžius, norėčiau visiems atskirai padėkoti, bet labai atsiprašau, kad per tokį sujudimą nevisai aiškiai sužymėjau pavardes. Tad dabar, norėdamas išvengti klaidos, geriau padėkosiu visiems bendrai:

Ačiū, brangūs Vilkišios "K ir K" kolūkiečiai, už tokį malonų mūsų priėmimą ir vaišinimą. Gal ateityje galėsime kaip nors atsilyginti.

(Bus daugiau)

SIAULIAI. — Miesto pramoniniame rajone greta dviračių gamyklos iškilo nauji didžiuliai rūmai. Čia jau įsikūrė profesinio - techninio mokymo mokykla Nr. 13, ruošianti miesto darbininkus.

Erdviose klasėse, dirbtuvėse ir kabinetuose čia mokysis apie 300 būsimųjų gamybininkų.

## Iš Medžio Atliekų

VILNIUS. — Miško kirtimo atliekos liaudies ūkiui duoda daug vertingos žaliavos. Prieš tai iš šakų pagaminta 300,000 erdmetrių malkų, apie 30,000 erdmetrių kelmų paruošta kurui. Sausai destiliuojant pušų kalmus, gauta daugiau kaip 200 tonų nevalyto terpentino, 500 tonų dervos ir 920 tonų medžio anglies. Medžio dervą ir anglį miškininkai siunčia Astrachanės Liaudies ūkio tarybai, Celiabinskio metalurgijos kombinatui.

Nedingsta net nukirstų eglių spygliai — ir jų gaminamas vertingas koncentratas gyvuliams. Tauragės miško ūkyje jo pagaminta apie 100 tonų.

## Nauji Kolūkių Kultūros Namai

ALYTUS. — "Komjaunimo keliu" kolūkyje atiduotas naudoti naujas mūrinis dviejų aukštų pastatas. Pirmajame aukšte įsikūrė aštuonmetė mokykla, antrajame — kultūros namai su 250 vietų sale, kino aparatine, kambarys meno saviveiklai, biblioteka.



Kai gėriesi puikiais Lentvaryje išaustų kilimų spalvų deriniais, įdomiais jų raštais, prisimeni ir tuos, kurie kūrė belgaminos juos. Kilimų audimas — kruopštus ir ilgas darbas. Ir kad užbaigtas audinys atrodytų taip, kaip jį įsivaizdavo dailininkai, reikia, kad darbininkai dešimtis operacijų atliktų kruopščiai ir sąžiningai.

Juostelinio audinio audėja komjaunuolė Ireną Šapokaitę jos darbo draugai vadina menininke. Lentvario kilimų gijose — didelė jos darbo dalis.

Nuotraukoje: komjaunuolė Irena Šapokaitė.

Nauji kultūros namai Didžiojo Spalio 45-ųjų metinių išvakarėse pradėjo veikti "Balukasodžio", "Obelijos" kolūkiuose.

Iki praeitų metų pabaigos 22 rajono kolūkiai turėjo kultūros namus.

Visiems Mūsų Kostumeriams

## UKRAINSKA KNYHA

Tur! malonumą pranešti, kad be dabartinio siuntinių užsienin patarnavimo priima

## Užsakymus dėl Dovanų

Tarybinėms aukštos kokybės prekėms

kurios gali būti užsakytos už kanadišką valiutą Kanados gyventojų dėl pristatymo jų giminėms Tarybų Sąjungoje.

Šios dovanos pristatomos, be mokėjimo muitų, laikotarpiu nuo 2 iki 5 savaičių po priėmimo užsakymo. Pristatymo išlaidos įeina į prekės kainą.

Peržiūrėkit mūsų dovanų katalogą dėl: automobilių, motorciklų, motorskuterių, dviračių, guminių padangų, televizorių, radijo, radijo-gramafonų kombinacijų, juostelinų rekorderių, pianų, akordianų, reфриdžeratorių, skalbiamųjų mašinų, siuvamųjų mašinų, kamerų, šautuvų, rankinių laikrodžių, rašomųjų plunksnų, pasiūtų drabužių, nosinių ir speketaičių, audeklo, divonų, apavo, staltiesių, parfumerijos.

KAINOS LABAI PRIEINAMOS

Štai keletas pavyzdžių kataloginių kainų:

Moskvič (autom.)	\$1,583.54	Akordianas Bayan ..	\$127.25
Motorciklas .....	258.81	Reфриdžeratorius ....	139.14
Vyriškas dviratis ..	39.60	Skalbimo mašina ....	70.05
Televizorius .....	193.84	Dulkių siurblys .....	36.98
Radio-gramafonas ..	117.61	Siuvamoji mašina ..	58.16
Pianas .....	465.41	Šautuvai .....	59.46
Rankinis laikr. vyr.	19.86	Rank. laikr. mot. ..	27.12

Prie kataloginių kainų reikia primokėti mažą sumą bankui ir agentui už patarnavimą.

KREIPTIS: "PADAROK" DEPARTMENT

## Ukrainska Knyha

962 Bloor Street West ..... Toronto 4, Ontario  
613 Selkirk Ave. .... Winnipeg, Manitoba  
10803 — 95th Street ..... Edmonton, Alta.  
2645 East Hastings ..... Vancouver, B. C.

Pasinaudokit priešsezoniui nupiginiui

Skirskit į VILNIŪ laikė 17 dienų ekskursijos

TORONTO - VILNIUS IR ATGAL DŽETU \$675

7 dienos Vilniuje \$91.00; kiekviena ekstra diena \$13.00

Susitarkit su gerai patyrusiu: J. Lucki



**Kennedy Travel Bureau Ltd.**

296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B  
Tel. EM. 2-3226

# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS  
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kalnai:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00  
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada  
Telefonas: Empire 6-4358

## REIKTŲ RIMCIAU ŽIURETI Į TAI

Kai Toronte buvo surasta, kad tuose distriktuose, kur mokyklose daugumą sudaro ateivių vaikai, daugelis mokinių labai prastai kalba angliškai, ir buvo pasiūlyta, kad tuos vaikus paskirstyti į tokias mokyklas, kur daugumą sudaro angliškai kalbą vaikai, tai daugelis ateivių lyderių suriko ne savo balsu. Girdi, nelieskit mūsų. Viskas bus gerai. Jie išmoksia angliškai.

Bet ką gi faktai rodo? Surasta, kad nemažai vaikų nemoka pakankamai angliškai net ketvirtame skyriuje. Ir ne tik tie, kurie atvežti iš Europos ar kitos pasaulio dalies, bet ir čia gimę. Mat Toronte yra tokių distriktų, kur vienos tautybės ateiviai yra skaitlingi ir jie gyvena kaip gėtė.

Senieji neturi teisės paaukoti savo vaikus ant savo siaurų interesų aukuro. Kalba yra svarbus žmogaus įrankis. O čia, Kanadoje, anglų kalba yra būtinas dalykas. Vaikų ateitis susirišusi su šia kalba, patinka kam ar ne. Ir vaikai nebus dėkingi tėvams, jeigu dėl jų kaltės vaikams teks turėti sunkumų. Ir tėvai netoli eina be anglų kalbos. Tai faktas.

Galimas daiktas, kad iškelti planai dėl šių vaikų mokslo pagerinimo nėra patys geriausi. Nėra būtina, kad jie būtų priimti. Kas svarbu, tai faktas, kad ateiviai tėvai nevertina savo vaikų, nesirūpina, kad jie būtų paruošti ateičiai. Tėvams gal ir gerai gyventi užsidarius savo getuose, bet vaikai juk negalės tuo pasitenkinti. Jiems priklausys plati Kanada, jos budavojimas, jos ateitis. Vaikų išmoksinimas tėvams turėtų rūpėti daugiau, negu apšvietos taryboms ar kam kitam.

Užsidarymas savo getuose yra žalingas bile kam. Užtenka pažiūrėti į dukaborus, indijonus. Taip, jie išsaugojo savo gyvenimo būdą, bet ką jie laimėjo? Jie atsiliko nuo bendros pažangos. Jie nebepritinka prie bendro gyvenimo, skursta getuose. Tik šiomis dienomis buvo prirašyta istisi puslapiai apie baisių indijonų gyvenimą Kanadoje.

## INDIJA NESISKUBINA

Iš spaudos matome, kad santykai tarp Indijos ir Kinijos nesitaiso. Indija vis nenori susitarti su Kinija. Tai sąlygos jai nepatinka, tai vėl kas nors. Pakistanas, kuris priklauso prie Vakarų militarinio bloko, pasirašė sutartį su Kinija sienos klausimu, bet Indija vis atsisako tartis. Ir kodėl taip yra? Indija, rodos, juk buvo blaivai galvojanči šalis, ypač jos premjeras.

Kanados Taikos Kongreso lyderio leidžiamas laikraštukas numeta kiek šviesos, kodėl Indija taip nerangi taikytis. Pasirodo, kad Indijai susikirtimas su Kinija yra didelis išganymas. Vyriausybei ir aplamai buržuazijai labai daug padeda šis konfliktas. Net keliais atžvilgiais.

Teisindama tuo, kad Indija karo stovyje, vyriausybė suėmė daug savo kritikų ir uždarė kalėjimuose. Vakarai perša Indijai visokią pagalbą. Tuo pat laiku šis konfliktas su Kinija gelbsti Indijos vyriausybei sukelti žmones. Didelis pagyvėjimas visoje šalyje.

Prie to viso, Indija yra tikra, kad Kinija neturi plano užkariauti Indiją. Tai kam skubintis taiką sudaryti. Reikia palaikyti įsitempimą, kadangi jis tarnauja visokeriopai.

Indijos liaudis labai biedna, bet Indijoje yra ir labai turtingų. Buržuazija siekia savo planų. Toj pačioj Nehru partijoje yra elementų, kuriems šis įsitempimas yra didelis išganymas. Jie sėkmingai atsikratė Krišnos Menano, jie sėkmingai puola ant komunistų ir kitų opozicionierių. Girdi, jiems to tik ir reikėjo.

Bet Indija nesutaria ne vien su Kinija. Jau 15 metų, kaip ji kivičijasi dėl Kašmiro su Pakistanu. Indija turi du trečdalius Kašmiro, o Pakistanas tik trečdalį. Bet Indija nori atgauti ir tą trečdalį. Abi pusės laiko prie sienos dideles jėgas. Pagal Jungtinių Tautų tarimą, Kašmire turėtų būti pravestas plebiscitas, bet Indija nevykdo šio tarimo. Išrodo, kad Indija nėra jau tokia nekalta, kaip išrodytu.



Pirmąją partiją lietuviškų buitinių šaldytuvų "Snaigė" pagamino Vilniaus baldų eksperimentinis konstruktorių biuras. Šaldymo kameros yra plastmasinės, o korpusai pagaminti iš medienos. "Snaigė" yra tokio pat dydžio, kaip šaldytuvus "Saratov-2", bet beveik pusantro karto talpesnė. Ji aprūpinta patikima termoizoliacija, turi elektrovibracinį kompresorių ir todėl naudoja mažiau elektros, veikia labai tyliai. Išorinei "Snaigės" apdailai panaudoti įvairių spalvų plastikai, plošto plokštės bei fanera. Naują šaldytuvą galima panaudoti kaip staliuką.

Nuotraukoj: konstruktorius Balys Budginas ir apdailos cecho meistrė Joana Sakalauskaitė apžiūri pirmąją partiją šaldytuvų "Snaigė".

## ZAKAS KUBARAS

# Kas Vyksta Irake

Irake tęsiasi masinės represijos ir kruvinas teroras prieš komunistus ir kitus demokratinį ir patriotinį šalies jėgų atstovus. Spausdiname sutrumpintą Zaką Kubaro straipsnį kuriam pasakojama apie padėtį prieš teroro pradžią ir represijas Irake.

1958 metų liepos 4 rytą, vos prašvitus, Bagdado radijas perdavė į eterį "Marseljet". Revoliucinio himno garsams aidint, į sostinės centrą plūstelėjo žmonių minia. Per keletą valandų feodalinis režimas buvo nušluotas. Į gatves išėjo apie pusę milijono žmonių, — džiaugsmas, entuziazmas, bučiniai... Daugelis verkė iš laimės.

1963 metų vasario 8 dieną parašutinininkų dalinys šturmoavo karinio revoliucijos vado generolo Kasemo rezidenciją. Anapus Tigro, darbininkų rajonuose, policija aušaudė demonstrantus. Prasidėjo "komunistų" medžioklė. Bernai su žaliais raiščiais ant rankovių nesigaili nei moterų, nei vaikų — linčiuoja visus, kas pakliuvo. Tuos, kurie išliko, grūdo į koncentracijos stovyklas. Bagdade siaučia neapykanta ir teroras. Tai Irako Termidoras...

Kas įvyko laikotarpyje tarp šių dviejų datų? Kaip galėjo atsitikti, kad reakcija Irake vėl paėmė viršų?

1958 metų revoliuciją įvykdė tie, kurie kentėjo po dviguba feodalų ir kolonizatorių spauda: valstiečiai, netekusieji žemės, naftos kompanijų darbininkai, inteligentija, prekybinė buržuazija ir šimtai smulkų žmonininkų.

Respublika, kurios priešaky-

je atsistojo dviejų pastarųjų grupių atstovai, pradžioje stengėsi patenkinti pačius būtiniausias reikalavimus, pačius neatsitiktinius vargingųjų gyventojų sluoksnių poreikius. Atrodė, jog pasibaigė pasibaisėtino skurdo era šioje šalyje, kur vidutiniškas žmogaus amžius neviršėjo 27 metų, o vaikų mirtinumas siekė 70 procentų; atrodė, rojus, kur kadaise gyveno Adomas ir Ieva, nustos buvęs pragaru.

Tačiau greit nacionalinę buržuaziją apėmė beprotiška baimė. Naujus valdovus, galutinai nenutraukusius ryšių su feodalinė aristokratija, gąsdino darbininkai ir valstiečiai, kurie ne tik reikalavo visų privilegijų panaikinimo, bet ir sukūrė savas organizacijas revoliucijos iškovojimams ginti nuo vidaus ir išorės šamokslų. Po dviejų mėnesių, praėjus revoliucijai, buržuazijos eilėse jau įvyko sukilimas. Labiausiai reakcingas jos sparnas — itakingiems užsienio nacionalistiniams sluoksniams palaikant, — reikalavęs "įvesti tvarką" Mezopotamijoje, susibūrė apie pulkininką Arefą. Greitai kilo slapta šamokslas, kuris laiku buvo išaiškintas...

Valdantieji šalies sluoksniai nepadarė reikiamų išvadų iš šio šamokslas. Baimė prieš liaudį skatino juos žingsnis po žings-

nio užgniaužti laisves, paskelbtas 1958 metais.

Kasemas pasigailėjo daugelio šamokslininkų. Žymius komunistus nužudė fanatikai, kurių nusikaltimus valdžia žiūrėjo pro pirštus, jei tik nenuolaidžiavo jiems. Buvo paleistos visos demokratinės moterų ir jaunimo organizacijos. Taikos šalininkų veikla buvo uždrausta, iš ministerijų buvo išvyti visi pažangūs elementai. Buvusieji karinės milicijos, kuri taip pat buvo paleista, kariai pradėti persekioti. Patriotus gaudė ir kišo į kalėjimus.

Vėl pagal išbandytą kolonizacinį receptą buvo pradėta siundyti nacionalines mažumas vieną prieš kitą. 1961 metų liepos mėnesį Kasemas uždraudė kurdų spaudą ir uždarė visas kurdų demokratinės partijos patalpas. Kurdų buržuazija kreipėsi pagalbos į šachą ir amerikiečius. Irako aviacija pakilo bombarduoti kurdų kaimų. O, tuo tarpu, 1958 metų konstitucija kurdams garantavo jų "nacionalines teises".

Visur nacionalinė buržuazija klimpo savo prieštaravimuose. Generalą Kasemą supė buržuaziniai sluoksniai kovojo prieš naftos trestus su tokiais pat nenuoseklumu, su kokiu jie veikė reakcingiausių politinių sluoksnių atžvilgiu. Galų gale vienėms ir kitiems buvo paliktos laisvos rankos bendriems kontrrevoliuciniams veiksmams.

Prieš tris savaites iki perversmo Irako Komunistų partija informavo generolą apie tai, kad ruošiamas prieš respubliką šamokslas. Tačiau Kasemas nesiskaitė su šiuo įspėjimu ir atsisakė imtis kokių nors energingesnių priemonių. Pasigailėjęji ir į laisvę paleisti karininkai, šeichai, dvarininkai ruošėsi revanšui. Jų parankiniai Mosule ant sienų rašė: "Vienybė per kraują!", "Kur-dai, saugokitės!". Jie atvirai gailėjosi Irako liaudies budelio Nuri Saído laikų, ir tikėjosi paramos iš užsienio nacionalistų...

Vasario 8 diena Vašingtone ir Londone buvo džiūgaujama.

Represijos užgriuvo komunistus, krikščionis, kurdus, visus be išimties demokratius. Į kalėjimus buvo uždaryti ir tie buržuazijos atstovai — respublikos šalininkai — kurie nesugebėjo šalį išsaugoti nuo katastrofos. Kai kurie iš šių žmonių pastaruoju metu nusiuko nuo Kasemo ir kritikavo jo diktatoriškus metodus, ir vis dėlto kečiomis savaitėmis anksčiau jie atmetė Irako Komunistų partijos pasiūlymus sudaryti Nacionalinį frontą.

Tik dėl to, kad respublika nesugebėjo remtis vienintelėmis jėgomis, sugebančiomis vesti nuoseklią kovą prieš bet kokius feodalų ir imperialistų kėšlus, — darbininkų klase ir jos partija — ji nesulaukė savo penkmečio.

"Literaturnaja gazeta"

Pa

Sunku liberalų vedamien tikieriam

Nobeli jas pasi linio gin!

O kie prieš tai

Sakyt lai tikr Nieko f

Jeigu tai joki kontine

Tą p lai.

Išėiti dalyva

Man gali da

Kar jeigu v sugria

O n siais t

Kok bomba

Fro

Išr ma p

Tai būti.

Jul kapit

O vėl k pavo.

Vu lanky

je K ja,

marl kė?

"A mok jam

Iš kas

Ju teris

turi ka.

P. jeig nim

A viri nep.

bet ti f

C mu nu.

S Tar nai bet mo

C lab nor

7



## Montrealo žinios

### Šis ir Tas iš Miesto Gyvenimo

Kaip paskutiniai pranešimai sako, tai Montrealo subvės darbas jau pusėtinai pažengęs pirmyn. Apie 6,000 pėdų jau istu-neliuota. Kadangi subvės pravedimo darbas išdalintas sekcijomis, tai daugiausiai darbo atlikta šiaurinėje dalyje, po Berri gatvė, tarp Cremazie blvd. ir Jean-Talon. Taipgi nuo šia iki Rosemount blvd. jau daug iškasta žemės. Taip pat jau daug žemės iškasta ir vakarinėje dalyje, linkui St. Luke ir Burnside gatvių, tarp Atwater ir Mountain.

Už atliktą darbą jau išmokėta \$2,214,674.29 ir suderėta tuojauniam darbui \$18,285,124. Visas darbas pravedimui subvės (požeminio susisieki-mo), nuo rytų į vakarus ir nuo šiaurės į pietus, kaip žinia, apskaičiuota, kainuos maždaug apie \$132,090,000.

Bent vienu dalyku ir Verduno miestas pasižymėjo, būtent, kad čia viena moteris, Mrs. Elizabeth W. Smith, išgyveno virš 100 metų. Ji buvo gimusi Anglijoje. Į Kanadą atvyko 1912 metais, tuojaun apsigyveno Verdune, dirbo miesto skaitykloje. Mylėdavo skaityti, mėgti, daug vaikščioti ir bendrai visą savo gyvenimą buvo aktyvi visose gyvenimo šakose iki metais, tuojaun apsigyveno tų amžiaus.

Plačiai pažįstamas daugumai Montrealo lietuvių, nuoširdus, malonaus būdo, visuomet su šypsena veide, Feliksas Spaičys šiomis dienomis sulaukė 65 metų amžiaus ir ilgą laiką sunkiai išdirbęs geležies fabrike, dabar jau išėjo ant pensijos. Ta proga, jo artimieji draugai, susirinkę kovo 2 d., Feliksą gražiai pagerbė. Tai buvo jam netikėta staigmena. Jis todėl buvo ir yra dėkingas savo draugams-ėms ir kaimynams. Juo labiau, jis jautė džiaugsmą, kad tarp kitų jo artimųjų, du žmonės dalyvavo iš jo gimtinio kaimo Lietuvoje — Julė Vaitekūnienė-Kanišauskaitė ir Mečislovas Spaičys.

Robert Bannon (B. Kvietinsko žentas), Maisonneuve ligoninėje paguldytas sveikatos ištyrimui. Taipgi Ona Šiliniene, su širdies priepuoliu, vėl paguldyta Bellchasse ligoninėje.

Susirgusi vilasaliūtė Ona Balčiūnienė. Taip pat serga Kostas Tamašauskas. Šiedu ligoniai, kiek žinia, gydytojo priežiūroje, gydosi namuose.

Jurgis Rūtelionis labai sunkiai susirgo. Ligonis randasi Montreal General ligoninėje.

Pereitą savaitę, rašant apie J. ir A. Braknių 25-kių metų vedybinio gyvenimo sukaktį, buvo praleista, kad svečiai jubilijantų pasveikinimui per spaudą, sudėjo \$12. Labai atsiprašu visus liečiančius.

J.—

### Supiltas Naujas Kapas

MONTREAL. — Zaibo grei-tumu montrealiečius apskrido žinia, kad dėl gydytojo didelio neapdairumo nuo trūkasio apendicito kovo 2 d. iš gyvųjų tarpo išsiskyrė Antosė Milevičienė - Bunkiūtė, sulaukusi 64 m. amžiaus, palikdama didžiausiam liūdesyje gyvenimo draugą Kazi Milevičių, brolius Valių, Praną ir Alfonsą Bunkus, gyvenančius JAV, sesutę Zuzaną, brolius Antaną, Juozą ir Stasi, gyvenančius Tarybų Lietuvoje, labai daug draugų ir pažįstamų.

Velionė iš Lietuvos paėjo iš Rudikų km., Akmenės rajono.

1926 m. atvyko į Montrealą. 1929 m. sukūrė šeimyninį gyvenimą. Jai kaip ir visiems to laiko ateiviams, teko pergyventi labai daug sunkumų, pajusti didelį išnaudojimą darbe, kas nemažai susilpnino jos sveikatą. Todėl sveikatos atžvilgiu prieš 17 metų persikėlė gyventi ant ūkės, kur manė turėti ramesnį gyvenimą.

Velionė buvo labai darbšti, nepaprastai švari. Gal dėlto žmonės, kurių vasarą gausiai atsilankydavo ant jų ūkės, gėdžiai norėdavo įsigyti ūkio produktų. Labai malonaus būdo, draugiška, vaišinga, su visais mokėjo gražiai sugyventi, todėl įsigijo nemažai draugų. Velionė, kaip ir jos gyvenimo draugas Kazys ir broliai, buvo laisvų pažiūrų, troško, kad būtų palaidota laisvai, bet sąlygos taip susiklostė, kad jos troškimai nebuvo įvykdyti — palaidota per bažnyčią.

Šermenyse dalyvavo visi trys broliai — Valius, Pranas ir Alfonsas ir dvi brolienės iš JAV. Kadangi velionė buvo pašarvota virš 40 mylių nuo Montrealo — St. Lin miestelyje, tai daugelis montrealiečių, nors ir labai norėjo atsilankyti į šermenis, negalėjo. Vienok laidotuvių dieną, nors gamta parodė didelį savo žiaurumą — buvo labai blogas oras, ypatingai sunku buvo vairuoti automašinas, atsilankė gana gražus bū-

Mirus

### Antosei Milevičienei - Bunkiūtei

Liūdesio valandoje reiškiamė giliausią ir nuoširdžiausią užuojautą velionės gyvenimo draugui Kaziui Milevičiui, broliams Valiui, Pranui ir Alfonsui Bunkams, gyvenantiems Jungtinėse Valstijose; taipgi sesutei Zuzanai, broliams Antanui, Juozui ir Stasiui, gyvenantiems Tarybų Lietuvoje, giminėms ir artimiesiems, o velionei amžinos ramybės naujos Tėvynės šaltaj žemelėj.

E. O. Strėliai  
J. A. Lesevičiai  
P. L. Kisieliai  
A. N. Matiukai  
J. E. Urbanavičiai  
J. E. Petrauskai  
J. J. Vilkeliai  
M. O. Martusevičiai  
A. J. Graibai  
J. S. Petroniai  
E. B. Lenkaičiai  
V. O. Krupauskai  
J. H. Adomoniai  
J. P. Skripkai  
K. J. Ambrazai  
M. M. Gudai  
B. E. Juraičiai

F. A. Šiuplevičiai  
S. E. Tamašiūnai  
A. T. Šmitai  
A. N. Mikuliai  
J. V. Verbylai  
K. O. Kielai  
B. Kvietinskas  
M. Glaveckienė  
E. Manstavičienė  
J. Sinkevičius  
V. Labūnas  
B. Šalčiūnas  
A. Liokaitis  
P. Petrulis  
F. Spaičys  
E. Morkevich  
E. Vilkis

Montreal, Canada

rys montrealiečių ir vietinių. Velionės karštą, kurį poušė virš dvidešimts vainikų ir buvo labai gražiai pašarvota, ap-lankė miestelio majoras ir kiti miestelio pavaldiniai.

Po laidotuvių, Milevičių ūkyje, palydovai, šeiminko ir velionės brolių ir brolienų buvo draugiškai priimti ir skaniai pavaišinti.

Velionės gyvenimo draugai, broliams, giminėms ir artimiesiems giliausia mano užuojauta, o velionei amžina ramybė!

P. Kisielienė

### PLEČIAMSI SODAI

Pagėgiai. — Piktupėnų atraminis parodomasis ūkis per pastaruosius metus užveisė 30 hektarų sodą. 4 hektarų plote pernai pirmąjį derlių davė vyšnios ir slyvos, prinoko lietuviški kiejai pepinai. Ūkis pardavė 15 centnerių uogų, pristatė į Tauragės vaisių-daržovių fabriką 150 centnerių obuolių. Ruošiasi išplėsti sodą dar 10 hektarų.

Kalnųjų tarybinis ūkis užveis naują 12 sektarų sodą.

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. PO. 8-6679  
VERDUN, QUE.

## SIUNTINIAI LIETUVON

per

### Kaufman's Woollens & Textiles

3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5319

Iš čia pasiūsite siuntinius savo artimiesiems garantuotai, skubiai ir

URMO KAINOMIS

(30-40% žemiau rinkos kainų)

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS

geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir suknelėms.

Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk. skarelių. Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite.

PRIMAME UŽSAKYMUS

vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltams

CH. KAUFMANAS

Buv. Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas



Antosė Milevičienė-Bunkiūtė

### DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malnoma pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo karnoraščio ir informacijų pas

Montreale Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

### International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860

Montreal 2, P. Q., Canada



## Ruoškitės Dalyvauti Moterų Pokylyje

TORONTO. — Visi Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami ruoštis dalyvauti Toronto Lietuvių Moterų Klubo pokylyje, kuris įvyks šeštadienį, kovo 23 dieną, Sūnų ir Dukterų Draugijos svetainėje, 160 Claremont St. Iš praeities yra gerai žinoma, kad moterų parengimui visuomet būna šaunūs, tad apie tai nereikia man ir kalbėti. Įsigykit tikėtus ir tuomi užsitikrinkit vietą.

O klubo narėms norėtusi priminti, kad jų pareiga pasistengti pakviesti į savo parengimą visas savo drauges ir draugus bei pažįstamus. Nuo mūsų pačių pasidaravimo priklausys mūsų pokylio pasėkimumas.

### Mūsų ligonės

Šiomet Toronto ir apylinkės žmonės kamuojami visoki šalčiai ir infliuzos. Ypač labai daug kenčia vaikučiai, kurie lanko mokyklas. Jiems, matote, labai lengva užsikrėsti nuo vienas kito.

Buvo rimtai susirgusios ir kelios mūsų klubo narės. Tai P. Pajuodienė, Ramanauskienė, Gormtnienė, Juročėkionė, Sinkūnienė. Reikia tikėtis, kad jos bus pilnai pasveikusios ir galės dalyvauti mūsų pokylyje.

Taigi, dar kartą primenu, kad visi ruoštumėtės dalyvauti moterų pokylyje, nes šis pokylis gali būti paskutinis šį sezoną.

Koresp.

### REDAKCIJOS ATSAKYMAS

A. X. — Straipsnelis šiuo sykiu silpnokas spaudai. Ačiū už rašinėjimą.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas

ruošia

## Didelį Balių

Šeštadienį, Kovo 23 Dieną

Lietuvių Svetainėje, 160 Claremont St.

Šeiminkės paruoš skanią šiltą vakarienę, bus užsigerimų, šokiai prie geros muzikos.

Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami atsilankyti, skaniai pasivašinti, pasilinksinti.

Pradžia 6.30 v. v.

Ižanga \$2.00

### Nauji Biznieriai

TORONTO. — Pavažiavau pas dukterį ir žentą į svečius. Besisvečiuojant paskambinau draugei Radvilienėi, kad aš pas dukterį. Radvilienė atvažiavo ir išsivežė pavažinėti. Sako, važiujam į mūsų Belmont hotelį, kurį mes nusipirkom Port Colborne, Ont. Taip ir padarėm.

Linkiu geriausio pasisekimo naujam biznyje Jonui ir Sofijai Radvilams. Tai draugiški žmonės.

Ačiū Jatuliam už malonų priėmimą ir dovaną, draugui J. Pauriui už pavažinėjimą. Ačiū visiems.

H. Dabravolskienė

### TORONTIEČIŲ KRONIKA

Sunkiai susirgo P. Kilikevičius, Kosto Kilikevičiaus brolis. Ligonis randasi Orilijos ligoninėje.

### Mūsų Ligoniai

HAMILTON. — Kovo 6 dieną Joną Prankę (Prancevičių) ištiko širdies smūgis. Skubiai buvo išvežtas į General ligoninę.

Jonas Prancevičius yra draugiškas ir ramus žmogus.

Nuo savęs linkiu jam greitai pasveikti.

Teko tik dabar sužinoti, kad Kazys Plečkaitis taip pat randasi General ligoninėje. Kuo serga — neteko sužinoti.

Kam sąlygos leidžia, prašau aplankyti nelaimės ištiktus draugus.

V.

### Tautinių Grupių Komitetas Kanadoj Išleido Pareiškimą

TORONTO. — Tautinių grupių Komitetas, prie kurio yra afiliavusios 12 tautinių organizacijų Kanadoje, išleido ilgoką pareiškimą, ryšium su rinkimais į federalį parlamentą.

Pareiškime kreipiamasi į visų tautybių kanadiečius darbuotis, kad į parlamentą būtų išrinkti tie atstovai, kurie so-

### J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

### FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
263 College Street  
WA. 2-6112, WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto

## Apie Viską ir iš Visur

Aleksejus Adžubejus, Izvestijų redaktorius, lankydamasis Italijoje susitiko ir su popiežium. Jis ir jo žmona buvo popiežiaus priimti privatiškai. Jie pasikalbėjo apie taikos reikalus.

Popiežius buvo apdovanotas Balzan taikos dovana už jo pastangas taikos išlaikymo srityje. Šios \$51,000 dovanos įteikimą stebėjo daugybė korespondentų iš viso pasaulio. Po to popiežius priėmė Adžubejų su žmona, su kuriais pasikalbėjo 18 minučių.

Adžubejus yra N. Chruščiovo žentas.

Kanados Moterų Balso organizacija neteko dviejų žymių veikėjų. Tai L. B. Pearsono žmonos ir Theresos Casgrain.

Pearsonienė rezignavo dėl to, kad jai pasidarė nepatogu veikti tokioje organizacijoje, kuri siekia nuklinio nusiginklavimo, kuomet jos vyras pasidarė didžiausias tokio ginklavimosi šalininkas.

Mrs. Casgrain rezignavo todėl, kad ji nutarė kandidatuoti į parlamentą Naujos Demo-

vi prieš nuklinį ginklavimąsi, už taiką.

Taika, sako pareiškimas, yra visų reikalas. Kanadiečiai, kurie yra atvykę iš Europos ar kur kitur, turi obligaciją ginti taiką ne tik dėl savo interesų, bet ir gimtuose kraštuose paliktų savo tėvų ir giminių.

Atsitikime karo, ypač nuklinio, būtų pražūtis visiems.

Kanada, neturėdama nuklinių ginklų, sėkmingiau gali kovoti už taiką. Ginkluodamasi nukliniais ginklais, Kanada pereitų į kitą pusę. Ji jau būtų nuklinio ginklavimosi šalininkė.

kratinės Partijos tikietu. Moterų Balsas yra nepartinė organizacija, tad jai pasidarė nepatogu pasilikti jos pirmininke ir būti kandidate į parlamentą.

Sirijos armija įvykdė per-versmą. Paėmė galią Nassero šalininkai.

Dabar Nassera palaiko Irakas, Yemenas ir Sirija.

Britanija dar labiau suerzino Franciją, kurios valdžia pastojo kelią Britanijos įstojimui į bendrą rinką.

Ant britų televizijos pasirodė Francijos slaptosios organizacijos lyderis Bidault. Jis teigė, kad De Gaulle vistiek bus nuverstas.

Kadangi nekuri darbiečiai pasmerkė leidimą šiam teroristų lyderiui kalbėti per britų televiziją, tai slaptoji francūzių organizacija pradėjo grumoti tiems darbiečiams nužudymu.

Italijoje vienoje mokykloje yra daromas eksperimentas, kuris turi tikslą ištirti sėkmingumą mokymo miegant.

Mokiniam klasėje duodami ausiniai garsiakalbiai. Plokštelės pradeda sukstis ir migdyti studentus. Kai tie užmiega ant savo deskų, tada kita plokštelė ar juostelė pasakoja miegantiems mokiniams pamokas.

Sakoma, kad tokiu būdu mokiniai daug geriau atsimena gautą pamoką. Išties eilėraščių išmokstą per vieną pamoką. Nubudę galį deklamuoti nepadarydami nei vienos klaidos.

BONNA. — Vakarų Vokietija ir Jungtinės Amerikos Valstijos susitarė, kad branduolinis (nuklinis) ginklas būtų įvestas NATO grupuotėn.

### Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirėngime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Advokatas - Notaras

### WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

### ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.  
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

### LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Priinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto

### Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.  
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šlūbinius žiedus ir kt.